
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 1900 del registro delle determinazioni

del 17/11/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
RIPARAZIONE  ETILOMETRO  OMOLOGATO  DEL
TIPO  ALCOTEST  7110  MKII.  AFFIDAMENTO
DIRETTO  ALLA   SOCIETA’  CI.TI.ESSE  S.R.L.  DI
ROVELLASCA (CO). CIG: ZE03D3BF42.

A.Indrio

Originale



Determina  n. 1900 del 17/11/2023 Proposta n. 2069 del 11/11/2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1066  del  27/8/2007,   questo
Comando di Polizia Locale veniva dotato di  un Etilometro omologato del tipo “Alcotest
7110 MKII” matr.  ARYA-0056,  fornito da Draeger;

EVIDENZIATO che  l’apparecchio  in  questione  viene  sottoposto  annualmente  a  visita
periodica presso il Ministero delle Infrastrutture CPA di Milano (via M. Ulpio Traiano, 40
– 20149 Milano;

ATTESO,   che  all’esito  dell’ultima  verifica  periodica,   effettuata  in  data  01/10/2023,
l’etilometro è stato restituito con la dicitura (etilometro non funzionante perchè  non si
accende), pertanto,  risulta sottoporlo a riparazione;

RILEVATO che la società  CI.TI.ESSE s.r.l. con sede in via G.  Parini n.  3 in  Rovellasca
(CO) - P. IVA 00807520135 (unico rivenditore autorizzato in Italia di apparecchi Draeger),
opportunamente interpellata ha presentato proprio preventivo datato 01/11/2023,  assunto
in data 03/11/2023 al prot. gen.le n.  0103965, per la riparazione dell’apparecchio sopra
menzionato,   per  una spesa  complessiva  di  €  1.985,60 Iva inclusa,   comprensiva  di  €
180,00 per ulteriore visita periodica, 

VISTO l’art.  1 del D.L.vo 36/2023 che testualmente recita “Le stazioni appaltanti  e  gli
enti   concedenti   perseguono   il  risultato  dell'affidamento  del  contratto  e  della  sua
esecuzione  con la  massima  tempestività  e  il  migliore  rapporto  possibile  tra qualità e
prezzo,  nel  rispetto  dei   principi   di   legalità', trasparenza e concorrenza”;

VISTO che il valore del servizio in oggetto è di € 1.985,60 compreso I.V.A. e, pertanto, si
può  procedere  mediante  affidamento  diretto,  non  essendoci  l'obbligo  per  la  Pubblica
Amministrazione di far  ricorso al mercato elettronico MEPA ai sensi dell' art. 1 comma 450
legge n. 296 del 27/12/2006 come modificato dall'art. 22 comma 8 legge 114/2014, dall'art.
1, commi 495 e 502, legge 208/2015 e dall'art. 1, comma 1 legge n. 10/2016, trattandosi di
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a  € 5.000,00  ovvero di fare ricorso ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i;

ATTESO  che l’art.  50,  comma  1,  let.  b  del  Dlgs  n.  36/2023  stabilisce  che  per  gli
affidamenti  di  contratti  di  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

RITENUTO di procedere per la prestazione di servizio  in oggetto, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023,  con affidamento diretto alla società  CI.TI.ESSE
s.r.l. con sede in via G.  Parini n.  3 in  Rovellasca (CO) - P. IVA 00807520135;

Pagina 1 di 4



DATO ATTO che  la  Deliberazione  di  G.C.  n.  92  del  19/07/2022  “APPLICAZIONE
DELL'ART. 208 DEL D. LGS. 30/4/1992 N. 285 - ANNO 2023.” ha previsto, tra gli altri,
di destinare € 125.783,95 al “Potenziamento delle attività di controllo e di accertamento
delle  violazioni  in  materia  di  circolazione  stradale,  anche  attraverso  l’acquisto  di
attrezzature per il Corpo di Polizia Locale: acquisto di veicoli e armamento con relativo
equipaggiamento” e che pertanto la presente spesa può essere finanziata, a valere su tali
fondi; 

VISTO il durc on line n. INAIL 40553589 rilasciato in data 01/10/2023 e valido sino al
29/01/2024;

DATO ATTO che è stato acquisito lo SMART  CIG  n. ZE03D3BF42 tramite il sistema
SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di
cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

RICHIAMATO il  patto  di  integrità,  approvato  con  Delibera  di  G.C.  n.  175  del
22/12/2016, che verrà sottoposto alla società fornitrice,  per essere firmato per accettazione;

DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Responsabile del Procedimento
in riferimento all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, c. 7 - Tracciabilità dei flussi finanziari, della L. n.
136/2010,  la  società  “CI.TI.ESSE s.r.l.”  dovrà  comunicare  gli  estremi identificativi  del
conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, nonchè, le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

Tutto ciò premesso, si propone al signor Dirigente, l’assunzione del relativo provvedimento
di  impegno  di  spesa  ed  affidamento  diretto  del  servizio  di  riparazione  Etilometro
omologato  del  tipo  “Alcotest  7110  MKII”  -  matr.   ARYA-0056,   (con  relativa  visita
periodica), per una spesa complessiva di  € 1.985,60  IVA inclusa, offerto dalla società
“CI.TI.ESSE s.r.l.  con sede in via G.  Parini n.   3 in  ROVELLASCA (CO) - P. IVA
00807520135;

                                                              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                       (Comm. Capo Ventura Giuseppe)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
Visto il Decreto Sindacale n.  4 del 07/06/2023 con cui è stato attribuito alla sottoscritta
d.ssa Maria Paola Stefanelli, l’incarico di Dirigente del V Settore -  Vigilanza e Servizi;
Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;
Visto l’art. 22 del vigente Regolamento di Contabilità;

Pagina 2 di 4



Visto il D.L.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1 APPROVARE le  premesse  del  presente  provvedimento  che  costituiscono  parte
integrante e sostanziale;

2 PROCEDERE  all’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett  b)  del
D.Lgs  n.  36/2023,   del  servizio  di  riparazione  Etilometro  omologato  del  tipo
“Alcotest 7110 MKII” - matr.  ARYA-0056,  (con relativa visita periodica),  alla
ditta “CI.TI.ESSE s.r.l. con sede in via G.  Parini n.  3 in  Rovellasca (Co) -  P. IVA
00807520135,  per una spesa di € 1.985,60  IVA inclusa,  approvano il preventivo
datato 01/11/2023,  assunto in data 03/11/2023 al prot. gen.le n.  0103965; 

3 DICHIARATA l'assenza di conflitti di interesse in capo al Dirigente in riferimento
all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.;

4 IMPEGNARE la complessiva somma di € 1.985,60  IVA inclusa, sui fondi del V
liv.  del  piano  dei  conti  finanziario  2.02.01.01.999  cap.  1617003  Bilancio  2023
codifica di Bilancio 3.01.02.202 oggetto “Acquisizione beni mobili,   macchine ed
attrezzature -  Acquisto sistema Informativo -  Polizia Locale (Finanz.  con avanzo di
gestione art.   208”,  imp. 2772/2023, a valere sui fondi art.  208 del Codice della
Strada  per  il  2023,  previsti  dalla  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  92  del
19/07/2022;

5 DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai
commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità
2016)”;

6 PRECISARE che alla liquidazione della relativa fattura si procederà con apposito
atto  di  liquidazione,  verificata  la  regolarità  contributiva  e  il  rispetto  della
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi ed effetti dell'art. 3 della Legge n. 136/2010
e s.m.i.;

7 INVIARE.  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  gli  ulteriori
consequenziali adempimenti di competenza.

 IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Pagina 3 di 4



Dott.Ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da A.Indrio

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2069

RIPARAZIONE ETILOMETRO OMOLOGATO DEL TIPO ALCOTEST 7110 MKII. AFFIDAMENTO
DIRETTO ALLA  SOCIETA’ CI.TI.ESSE S.R.L. DI ROVELLASCA (CO). CIG: ZE03D3BF42.

2023

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale: 1900
17/11/2023Data adozione:

17/11/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1900 del 17/11/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................
 

              IL FUNZIONARIO

                                 


